
 

 

Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Odbor vymáhání 
 
 

 
Č. j.: 37453/15/7100-50132-109459 

 
 
Vyřizuje: Ing. Lenka Nováková, Oddělení daňové exekuce a insolvenčního řízení I 
Tel: (+ 420) 296 853 814, (+ 420) 296 852 222 
E-mail: Lenka.Novakova@fs.mfcr.cz 
ID datové schránky: p9iwj4f 
 
 
Svaz měst a obcí České republiky 
Mgr. Zdeněk Mandík 

 

5. května 1640/65  
140 21  Praha 4  
DIČ: CZ63113074  
 
 
 
Informace k dotazům (výzvám) obecních a městských úřadů k poskytnutí údajů 
z evidence daní potřebných pro výkon jejich pravomoci 
 
 
 
Dobrý den, 
 
orgány finanční správy se nyní častěji setkávají s dotazy obecních a městských úřadů 
na poskytnutí údajů z evidence daní, případně dalších informací získaných při správě daní, 
jako např. údajů o přeplatku na dani, s uvedením konkrétní daně a částky přeplatku 
a o bankovním spojení dotazovaného subjektu. Tyto dotazy jsou zasílány formou Výzvy 
k poskytnutí informací podle § 57 odst. 1 písmeno d) zákona č. 280 /2009 Sb., daňový řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“).  
 
Abychom předešli zbytečným komplikacím a administrativnímu zatěžování pracovníků 
na obou stranách zasíláme následující upozornění, které je třeba dodržet pro sdělení 
požadovaných informací.   
 
Předně je třeba uvést, že se nejedná o situaci, na niž dopadá ustanovení § 57 daňového 
řádu, které upravuje informační povinnost orgánů veřejné moci vůči správcům daně. 
Zákonem stanovené podmínky ochrany při poskytování informací jsou respektovány 
ve smyslu § 52 odst. 5 písm. a) daňového řádu, jsou-li poskytovány informace úřední osobě 
téhož nebo jiného správce daně pro výkon jeho pravomoci.   
 
Nicméně odkaz na nepřiléhavé zákonné ustanovení nemá vliv na zákonnost požadavku 
v situaci, kdy obecní a městské úřady vykonávají působnost v oblasti správy daní. 
 
Klíčovou roli hraje povaha nedoplatku, pro který je dlužník obecním či městským úřadem 
vymáhán. Z tohoto důvodu je nutné vždy uvádět v žádosti o poskytnutí informací konkrétní 
specifikaci nedoplatku tak, aby byla zřejmá kompetence obecního či městského úřadu 
jakožto správce daně. 

 



Č. j.: 37453/15/7100-50132-109459 strana 2 (celkem 2) 
 

 

 
Pokud nebude nedoplatek dostatečně identifikován ze strany obecního či městského úřadu, 
je orgán finanční správy nucen zahájit řízení k odstranění vad podání podle § 74 daňového 
řádu, což ve svém důsledku zatíží administrativně obě strany.  
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 Mgr. Barbora Bubeníčková 
 ředitelka odboru 
 


		2015-06-15T14:28:53+0200
	Mgr. Barbora Bubeníčková




